
Вітаємо колег! 

З присвоєнням вченого звання професора: 
Івана МОСТОВ’ЯКА, д.с.-г.н., доцента 
кафедри захисту і карантину рослин, 
першого проректора університету; 
Інну ЧЕРНЕГУ, д.е.н., доцента кафедри 
підприємництва, торгівлі та біржової 
діяльності; 
Оксану ПЕНЬКОВУ, д.е.н., доцента, 
завідувача кафедри маркетингу; 
З присудженням наукового ступеня 
доктора сільськогосподарських наук: 
Романа ЯКОВЕНКА, к.с.-г.н., доцента 
кафедри плодівництва і виноградарства; 
З присвоєнням вченого звання доцента: 
Андрія ЧЕРНЕГУ, к.с.-г.н., доцента, 
завідувача кафедри технологій харчових 
продуктів; 
Аллу ОСІПОВУ, к.е.н., доцента кафедра 
економіки; 
Світлану ПТАШНИК, к.е.н., доцента 
кафедри фінансів, банківської справи та 
страхування; 
Світлану АДАМЕНКО, к.б.н., доцента 
кафедри лісового господарства; 
Ірину ІВАЩЕНКО, к.с.-г.н., доцента 
кафедри лісового господарства. 

Університетські вісті 
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З Новим роком, університетська родино! 

Шановна університетська родино!  
 

От ми і завершуємо 2022 рік. Час, коли 
звичний плин нашого життя змінила війна. 
За ці 365 днів ми пізнали нові емоції і 
набули нових навичок, які рятують життя. 
Ми пізнали біль утрат і водночас стали 
згуртованішими, відповідальнішими, 
людянішими. У вирі воєнних буднів ми 
продовжували натхненно працювати, тож отримали високі 
відзнаки своєї діяльності й увійшли у п’ятірку кращих 
винахідників і «зелених» активістів серед ЗВО України. 

Щиро вдячна всім викладачам, здобувачам освіти, 
співробітникам, хто з перших днів долучився до волонтерської 
діяльності і зарахував її до своїх обов’язків, наближаючи тим 
самим нашу спільну мрію – Перемогу над ворогом у цій 
неоголошеній і необґрунтовані війні. 

Щиросердечно вітаю всіх з Новим роком! Понад усе зичу миру 
та щасливого возз’єднання родин, міцного здоровя та добра. А ще 
— не втрачати властивого вам прагнення до пізнання та 
генерування нових, цікавих ідей.  

Хай 2023 рік стане роком відродження та подарує багато 
приємних моментів, а життя надасть нові можливості для 
втілення найсміливіших планів і задумів! Міцності духу вам і 
щедрості долі! 

  
Ректор    Олена НЕПОЧАТЕНКО  

Вітаємо магістрів! Шановні 
магістри! 

Наприкінці 
грудня в 
університеті 
триває 
справжній 
марафон 

інтелектуальної праці, адже 
відбувається захист кваліфікаційних 
робіт магістрів. І це той самий, 
передостанній крок, що відділяє 
вчорашніх студентів від фахівців, у 
чиїх руках майбутнє. 

Так завершується ваше написання 
у книзі життя розділу під назвою 
«студентство». І ви з готовністю та 
всією відвагою стаєте на шлях  
професіонала. 

Ви мужні та рішучі, адже на ваше 
покоління випав гарт пандемією, 

дистанційним навчанням і війною 
водночас. Але це стало для вас не 
лише випробуванням, а, 
насамперед, вміннями: вміло 
адаптуватися до змін, активно 
опановувати нові технології, 
знаходити вихід з ситуації, коли 
рішення здається неможливим і 
знати, що маєте силу, здатну 
змінити все на вашу користь. 

Ви молоді, ініціативні, мужні, 
щирі, цілеспрямовані та фахово 
освічені. І я щиро зичу вам, аби 
професійна дорога кожного була 
успішною та цікавою. Втілюйте 
набуті в університеті знання на 
повну, доповнюйте їх новими 
навичками та завжди прагніть 
кращого. Ви це, безумовно, вмієте. 

Тож хай задумане втілиться в 
реальності, а життя грає всіма 
барвами позитивних емоцій! 
Рухайтеся своєю дорогою легко, 
ловіть моменти щастя повсякчас і 
завжди, де б ви не були, 
пишайтеся тим, що є частинкою 
родини Уманського 
національного університету 
садівництва та величної 
української нації! Адже ви – 
покоління, що змінює історію 
своєї держави. 

Легкого вам старту та 
карколомних перемог під мирним 
небом нової України! 

 
Ректор Олена НЕПОЧАТЕНКО 



*** 
Цьогоріч Державне підприємство 

«Український інститут інтелектуаль-
ної власності» оприлюднило аналі-
тичний звіт «Промислова власність 
у цифрах. Показники діяльності у 
сфері промислової власності за 9 
місяців 2022 року». 

Упродовж 9 місяців найактивніши-
ми серед національних заявників-
юридичних осіб були організації, 
які працюють у галузях 
«Освіта» (66,2%), «Наукові дослі-
дження та розробки» (20,7%), і лише 
13,1% заявок припадає на інші галузі.  

І серед закладів вищої освіти з 
найвищою винахідницькою актив-
ністю (кількістю заявок на винаходи 
і корисні моделі) за 9 місяців 2022 
року Уманський національний 
університет садівництва посідає 5 
місце.  

Загалом високий рівень активності 
протягом 9 місяців 2022 року відзна-
чакється серед закладів, що перебу-
вають у підпорядкуванні Міністер-
ства освіти і науки України (МОН 
України), Національної академії 
наук України (НАН України), Націо-
нальної академії аграрних наук 
України, Міністерства охорони здо-
ров’я України (МОЗ України). 

 

 
Діяльність сучасного закладу 

вищої освіти це, передусім атмосфе-
ра, що сприяє кращому засвоєнню 
знань і розвитку особистості в руслі 
сучасних світових тенденцій. 

Понад 5 років поспіль Уманський 
НУС є учасником UI GreenMetric 
World University Rankings – ініціа-
тиви з Університету Індонезії. Це 
щорічне ранжування університетів 
відносно їх спрямування до 
«зеленої економіки» та сталого роз-
витку. 

За результатами 2022 року Уман-
ський національний університет 
садівництва, як і раніше, входить у 
п’ятірку національних лідерів. Цьо-
го року навчальний заклад посів 5 
місце по Україні та 594 у світовому 
вимірі серед 1050 університетів-
учасників. Причому найвищі показ-
ники Уманський НУС демонструє 
за позиціями «Енергія і зміна кліма-
ту» – 59,52% та «Освіта» – 57,50% 
рейтингової оцінки. 

Спільнота університету наполег-
ливо працює над удосконаленням 
діяльності навчального закладу, 
передусім – у сфері екологізації 
знань і навичок. Адже кожен 
університянин впевнений: Україна 
майбутнього формується вже 
сьогодні, діями кожного з нас. 

УНУС у рейтингах 

Університетські вісті 

Ми гідні нащадки 
великого народу 

День гідності та свободи – 
пам’ятна дата для всіх 
українців, точка відліку 
новітньої історії нашої держа-
ви. Нашу свободу поневолюва-
ли, а гідність принижували. 
Нам нав’язували думку, що 
українцем бути несучасно, де-
структивно, другорядно. Але 
голос справжньої свободи, яка 
живе в душі, закладена гене-
тично, неможливо заглушити 
ніякими заборонними указами, 
концтабірними розстрілами та 
залякуваннями. 

Спільнота Уманського націо-
нального університету садів-
ництва відповідально ставиться 
до історії сучасної і днів минув-
шини. Тож у рамках проведен-
ня 9-ї річниці відзначення Дня 
Гідності та Свободи викладачі, 
разом зі студентами, наживо та 
в дистанційному форматі, обго-
ворювали та згадували історич-
ні події, які зафіксувала наша 
пам'ять, а також їх продовжен-
ня у сьогоденні. «Майдан, вій-
на, свобода: еволюція суспіль-
ного спротиву», – так можна 
охарактеризувати головний 
меседж кожної виховної години 
та круглого столу, під час яких 
молодь осягає шляхи, які дово-
диться торувати українському 
народу у поступі до свободи. 

Основним гаслом цьогорічно-
го відзначення стало: 
«Вистояли на Майдані – пере-
можемо у війні». І нині саме 
наші військові є найяскравіши-
ми поборниками за волю та 
честь українського народу. Ми 
прямуємо дорогою боротьби, 
аби наші нащадки мали свобо-
ду – справжню, українську, без-
краю, як степ, і неосяжну, як 
небо. Ми були, є і будемо гід-
ними всіх, хто сіяв зерна непо-
кори рабству і проносив їх крізь 
тортури, аби назавжди вшити у 
код українців. 
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Розширюємо поле міжнародної співпраці  

Діяльність у міжнародному 
освітньо-науковому середовищі є 
однією з важливих умов 
функціонування сучасного закладу 
вищої освіти.  

28 листопада між Уманським 
національним університетом садів-
ництва в особі ректора Олени НЕ-
ПОЧАТЕНКО та Західно-Чеським 
університетом в м. Пльзень в особі 
ректора Мирослава ГОЛЕЧЕКА 
підписано договір про співробіт-
ництво в освітній та науковій сфе-
рах.  

Співпраця у сфері освіти включає: 
розробку та впровадження спіль-

них предметів (курсів); 

організацію роботи зі спільних 
досліджень, розробку та впро-
вадження спільних проєктів; 

обмін студентами та викладачами 
у вигляді практики та стажування. 

Підписання договору про 
співпрацю для обох університетів 
засвідчує факт продовження трива-
лої плідної науково-освітньої 
співпраці, взаємну зацікавленість у 
спільному розвитку освітнього, 
наукового й інноваційного потен-
ціалу студентської молоді та пред-
ставників наукової спільноти, про-
веденні спільних наукових до-
сліджень.  



Університетські вісті 

Ми пам’ятаємо... 

Геноцид голодом став ще однією 
чорною сторінкою історичної ми-
нувшини України, написаною ди-
кими у своєму прагненні покори 
сусідами.  

Цьогоріч –  90-і поминальні роко-
винами тих голодних смертельних 
жнив... Виморити голодом жителів 
найродючіших земель – що може 
бути цинічнішим? Та саме таку так-
тику полюбляють недоімперці, що 
повторювали жахіття голоду для 
української нації неодноразово. І 
нині, у 2022 році, їхньою метою бу-
ло використати голод як інстру-
мент покори не лише до українців, 
а й до всього світу… 

Проєкт «Норвегія – Україна»: працюємо на мирну перспективу  
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23-24 листопада делегація Умансь-
кого НУС на чолі з проректором з 
науково-педагогічної роботи Михай-
лом МАЛЬОВАНИМ долучилася до 
Міжнародного науково-методичного 
семінару організаторів проєкту 
«Норвегія-Україна» з питань соціа-
льної і професійної адаптації ветера-
нів і членів їхніх сімей в Україні. 

Під час зустрічі учасники від ор-
ганізаторів проєкту та представники 
спільноти ЗВО України обговорили 
досягнуті результати, поділилися 
особливостями співпраці й означи-
ли перспективи провадження діяль-
ності на найближче майбутнє. 

Проте зустрічі партнерів  – це 
завжди початок ефективної ре-
алізація намічених цілей. Відтак, 
об’єднавши у співпраці наукову 
спільноту Уманського НУС, універ-
ситет NORD (Норвегія), Міжнарод-
ний фонд соціальної адаптації і гро-
мадську організацію «4.5.0 Україна», 
22 грудня у рамках проєкту вчергове 
успішно завершився курс осіннього 
сезону. А слухачі отримали докумен-
ти, що засвідчують набуття ними 
нової освітньої кваліфікації фахівців 
у сфері овочівництва. 

Привітала присутніх ректор 
університету Олена НЕПОЧАТЕН-
КО, яка зазначила: «Незважаючи на 
надскладну ситуацію в країні, ми все 
ж навчаємося. І я щиро вдячна всім 

випускникам курсів, адже, здобува-
ючи нову освіту, ви наближаєте 
нашу Перемогу. Дякую за ваші дум-
ки про мир і розбудову країни». 

Незмінним модератором зустрічі 
став проректор з науково-
педагогічної роботи Уманського 
НУС Михайло МАЛЬОВАНИЙ. 

Розпочалися урочистості Гімна-
ми України та Королівства Нор-
вегії, що уособлюють мир і єднан-
ня двох народів. Хвилиною мов-
чання учасники зібрання згадали 
тих, хто віддав власне життя за мир 
в Україні. 

Володимир РУБЦОВ, президент 
Міжнародного фонду соціальної 
адаптації, відмітив важливість про-
грами проєкту, що користується 
популярністю серед випускників 
проєкту та їхніх родин. 

Привітав випускників і керівник 
громадської організації «4.5.0 
Україна», доцент кафедри інфор-
маційних технологій УНУС Сергій 
КОНЦЕБА. 

Слова вдячності лунали і від 
випускників попередніх курсів, 
адже знання, що наддаються в 
університеті, є цінними й актуаль-
ними, а викладачі вселяють віру у 
власну спроможність будувати но-
ве життя й отримувати користь від 
соціальної і професійної адаптації і 
нових знань. 

У цей пам’ятний своєю гіркотою 
день спільнота університету  
здійснила покладання квітів до ме-
моріалів і місць пам’яті жертвам ак-
ту геноциду щодо українського 
народу, організованого керів-
ництвом ВКП (б) та урядом СРСР у 
1932 – 1933 роках. А о 16.00 год 
університетська спільнота долучи-
лася до пам’ятної хвилини мовчан-
ня. Кожен зі студентів і викладачів, 
у своїй домівці, на підвіконні, запа-
лив скорботну свічу пам’яті. Так спо-
гад про жертви Голодомору зринає в 
оселі кожного українця та 
зберігається у скарбниці національ-
ної пам’яті...  

Відбулися збори трудового 
колективу університету 

27 грудня в актовій залі Умансь-
кого національного університету 
садівництва відбулися збори тру-
дового колективу навчального за-
кладу. На порядок денний були 
винесені наступні питання: 

Звіт ректора університету про 
роботу колективу за 2022 рік 
(доповідач – ректор Олена НЕПО-
ЧАТЕНКО); 

Дотримання виконання умов 
Колективного договору універси-
тету в 2022 році (доповідач – голо-
ва профкому Маргарита ПАРУ-
БОК) 

Затверження нової редакції Ко-
лективного договору Уманського 
національного університету садів-
ництва на 2023 – 2025 роки 
(доповідач – голова профкому 
Маргарита ПАРУБОК) 

Звіт уповноваженого з Антикору-
пційної діяльності в Уманському 
НУС за 2022 рік (доповідач – упов-
новажений з антикорупційної дія-
льності Людмила МАШКОВСЬКА); 

Обрання до складу Вченої ради 
Уманського національного універ-
ситету садівництва виборних 
представників (доповідач – голова 
профспілкового комітету Марга-
рита ПАРУБОК). 

У представленому на розгляд 
загалу звіті ректор Олена НЕПО-
ЧАТЕНКО детально висвітлила всі 
результативні аспекти роботи ко-
лективу, окремо зупинившись на 
перспективних завданнях на на-
ступний рік. Університетська спі-
льнота схвально відгукнулася про 
звіт ректора за рік, що минає. До 
обговорення доєдналися Світлана 
ВЛАСЮК, к.е.н., доцент кафедри 
фінансів, банківської справи та 
страхування та Валентина МАЗУ-
РЕНКО, практичний психолог уні-
верситету. 

Розглянувши усі пропоновані 
пункти порядку денного, універси-
тетська спільнота ухвалила пред-
ставлені звіти та пропоновані змі-
ни до Колективного договору, а 
також затвердила виборних пред-
ставників до складу Вченої ради 
університету. 



Університетські вісті 

Марафон волонтерства  
триває 

Козацькому роду нема переводу! 

Студентсько-викладацький загал 
Уманського національного універси-
тету садівництва зустрів зиму 2022 
року колоритним дійством – 
«Козацькі випробування». Захід, 
приурочений до Дня Збройних сил 
України, зібрав університетський 
загал у спортивній залі навчального 
закладу.  

Традиційно зустріч розпочалася 
Гімном України, який цього разу 
звучав не так, як завжди, а гордо, 
натхненно, проникаючи в самі серця 
присутніх. Адже кожне його слово 
нині виборюється неймовірно висо-
кою ціною – життям наших співвіт-
чизників. Хвилиною мовчання при-
сутні вшанували вічну пам’ять всіх, 
хто загинув під час цієї кровопро-
литної війни. 

Олена НЕПОЧАТЕНКО, ректор 
університету, привітавши присутніх, 
відзначила важливість для всіх та-
ких щасливих моментів у вирі воєн-
ного сьогодення. 

Відкрив змагання завідувач ка-
федри фізичного виховання і психо-
лого-педагогічних дисциплін Юрій 
МОРОЗ, який наголосив на необ-
хідності триматися в ритмі здорово-
го способу життя й оптимізму. 

Оцінювати «Козацькі випробуван-
ня» мали честь члени неупередже-
ного журі. А про подарунки подбав 
профспілковий комітет університе-
ту.  

Для проведення дійства представ-
ники факультетів університету 
об’єдналися у курені. Кожен курінь, 
за умовами змагань, продемон-
стрував візитівку, проголосивши 
гасло власної команди, знання з 
українських традицій і козацького 
національного костюму, вміння 
діяти згуртовано та довіряти один 
одному. Цікавими для вболіваль-
ників стали хореографічні вміння 
учасників, адже танок «Гопак» та 
його елементи слугували для козака 
магічною зброєю, що за технікою 
виконання мають найвищий рівень 
складності, а для студентом стали 
справжнім імпровізом. Однак у цьо-

му конкурсі генетичні вміння 
українців розкрилися повною мі-
рою! 

Відповідно до переваги у певно-
му конкурсі, відбувся і розподіл 
номінацій між куренями. Отож, 
для загалу на замітку: 

номінація «Лицарі-козаки» була 
одноголосно присвоєна факульте-
ту економіки і підприємництва; 

у категорії «Найзгуртованіші» 
кращими стали студенти факуль-
тету менеджменту; 

титул «Знавці українських тради-
цій» виборов курінь інженерно-
технологічного факультету; 

«Найспритніші» – так виокреми-
лися серед загалу козаки і козачка 
факультету агрономії; 

звання «Знавці козацьких тради-
цій» закріпилося за куренем факу-
льтету плодоовочівництва, еколо-
гії та захисту рослин; 

неймовірна витримка та напо-
легливість представників факуль-
тету лісового і садово-паркового 
господарства закріпила за ними 
звання «Найвитриваліші». 

Дух здорового суперництва, воля 
до перемоги та винахідливість – 
так можна охарактеризувати 
«Козацькі випробування». І нині 
переможцями стали всі. Учасники 
змагань, які створили яскраве дій-
ство силою свого духу. Організато-
ри, які у такий складний час знай-
шли натхнення для чудового зану-
рення загалу в атмосферу мирного 
життя. Вболівальники, які, попри 
зайнятість, тривоги та проблеми зі 
світлом, долучилися до дійства й 
отримали дійсно неймовірні емо-
ції. Наші зустрічі – найбільша при-
ємність, наші перемоги у вмінні 
тримати думки в чистоті, розум в 
постійному інтелектуальному на-
вантаженні, а серце – в любові є 
щоденними. Ми важливі кожен на 
власному фронті, ми – об’єднані 
єдиним прагненням та вірою. І це 
вже величезна Перемога. Слава 
Україні!  
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Волонтерство — один з 
пріоритетів діяльності 
університетської спільноти. 

Рада студентського са-
моврядування факультету 
менеджменту активно долу-
чилася до ініціативи Нової 
пошти та благодійного фонду 
«Онуки», які організували 
українцям безкоштовну відп-
равку ліків та харчових про-
дуктів на деокуповані терито-
рії. 

 Тож студентською мо-
лоддю факультету було ор-
ганізовано флешмоб, учасни-
ки якого, за бажанням, фото-
графувалися біля відділення 
Нової пошти у своєму місті 
чи селі з солодкими подарун-
ками дітям визволених міст і 
сіл України. 

*** 
Цьогоріч студенти та викла-

дачі факультету економіки і 
підприємництва вкотре 
вирішили поєднати приємне 
з корисним і привітали зі 
святом Миколая діток, чиї 
батьки боронять нашу держа-
ву від ворога. Тож 6 грудня 
студенти, в образах Дідуся 
Миколая та його помічниць, 
привітали малят, завітавши 
до більш ніж тридцяти осель.  

Також до факультету еко-
номіки і підприємництва 
звернулася жителька міста 
Ізюм з проханням про допо-
могу. Студенти і викладачі 
відразу долучилися до збору 
необхідних речей: посуд, одяг 
(дитячий і дорослий), взуття, 
продукти харчування, ліки, 
обігрівач, ковдри, телефони й 
інші звичності, які так необ-
хідні людям, чиєю долею 
прокотилася війна. 

Збір був надзвичайно ак-
тивним і ґрунтовним. Зага-
лом на допомогу жителям 
Ізюма було відправлено 11 
посилок з найнеобхіднішим. 
Хочемо подякувати за допо-
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Університетська наука  
під час війни 

Наукова діяльність в Уманському національ-
ному університеті садівництватриває і вдоско-
налюється, незважаючи на воєнний час. 

Так, 15 листопада відбулася V Міжнародна 
науково-практична конференція «Кліматичні 
зміни та сільське господарство. Виклики для 
аграрної науки та освіти», до якої долучилится 
викладачі кафедри фінансів, банківської спра-
ви та страхування. 

22 листопада студентський загал факультету 
економіки і підприємництва зібрався на черго-
ве засідання студентського наукового гуртка. 
Доповіді студентів під час виступів велися пе-
реважно англійською мовою. 

23 листопада 2022 року на розширеному 
засіданні кафедри овочівництва відбувся попе-
редній захист дисертаційної роботи Інни КУ-
ЧЕР.  

30 листопада за ініціативи регіональної ко-
манди ТОВ «BASF Україна» був проведений 
семінар-навчання для сільськогосподарських 
виробників північно-західних районів Кірово-
градщини. Для участі з доповіддю на семінар 
були запрошені професор УНУС Григорій ГО-
СПОДАРЕНКО та доцент Олександр СТАСІ-
НЄВИЧ.  

На кафедрі агрохімії і ґрунтознавства Уман-
ського НУС відбулося засідання Круглого сто-
лу приурочене Всесвітньому Дню ґрунтів. У 
заході, який відбувся в офлайн та онлайн фор-
маті взяли участь більше 20 учасників: викла-
дачі і аспіранти університету, а також фахівці 
провідних аграрних підприємств регіону. 

Доброю традицією стало проведення 
семінарів-навчань для аграріїв у міжсезонний 
період. На один з таких семінарів, який ор-
ганізувала регіональна команда компанії BASF-
Україна на Миколаївщині, були запрошені 
професор кафедри агрохімії і ґрунтознавства 
Григорій ГОСПОДАРЕНКО і доцент Олек-
сандр СТАСІНЄВИЧ.  

З 27 листопада по 2 грудня студенти кафедри 
туризму та готельно-ресторанної справи взяли 
участь у міжнародній освітньо-практичній 
олімпіаді з туризму. Олімпіада складалась з 
наступних блоків: I – написати есе на задану 
тему, II – зробити відео-презентацію на тему 
«Я екскурсовод свого регіону», ІII – тестові за-
вдання. За результатами олімпіади Марія НЕ-
МИКІНА, студентка 11 тм групи спеціальності 
242 «Туризм», посіла ІІ місце. 

 

могу деканату факультету 
економіки і підприєм-
ництва в особі Юлії 
НЕСТЕРЧУК, Юрія ЦИМ-
БАЛЮКА та Олександра 
РОЛІНСЬКОГО. Виклада-
чам – Лесі БАРАБАШ, 
Наталії БОНДАРЕНКО, 
Ользі ПОНОМАРЕНКО, 
Аллі ОСІПОВІЙ, Олек-
сандру КОВАЛЕНКУ, ме-
тодистам Аліні ПРОКО-
ПЕНКО й Ользі МУЗИЦІ,. 

Не залишилися осто-
ронь і представники ради 
студентського самовряду-
вання факультету – Ва-
лерія ВОКІНА Влада БА-
ДАНЮК, Анна 
ПОЛІЩУК, Євгеній ЗА-
ВАЛІЙ. 

Долучилися до збору і 
небайдужі уманці: Нелі 
ДЕРЕВЯНКО, Інна ТИТА-
РЕНКО, Наталія ЛЯ-
ХОВСЬКА, Наталія ПІД-
ДУБНЯК, Оксана ГРИ-
ЦЕНКО, Тетяна ОСИ-
ЧАНСЬКА, Тетяна КО-
ЛОМІЄЦЬ. 

Вагомий внесок у допо-
могу зробили волонтерсь-
кі організації 
«РАЗОМ» (Умань) і 
«ЧЕРКАЩАНИ» Умансь-
кий район. 

*** 
Студенти і викладачі 

факультету агрономії не 
лишаються осторонь сус-
пільно-важливих проблем 
та активно допомагають 
ЗСУ. Тому, 13 грудня, у 
День Андрія Первозван-
ного, викладачі і студенти 
факультету приїхали у 
волонтерський штаб «До 
перемоги» з подарунками 
і необхідними речами для 
наших захисників. На зіб-
рані кошти було придба-
но та передано на потре-
би Збройних Сил України 

наступне: ліки, засоби гігіє-
ни, парафін, печиво, фрук-
ти, а ще калиту – коржик з 
тіста, який було заведено 
пекти на Андрія.  

*** 
До Дня Святого Миколая 

колектив і студрада фа-
культету плодоовочів-
ництва, екології та захисту 
рослин долучилися до Ма-
рафону добрих справ й об-
дарували подарунками та 
увагою дітей-сиріт, дітей-
інвалідів, людей похилого 
віку та воїнів ЗСУ. *** 

Випускниця факультету 
менеджменту Анна 
НАУМЕНКО разом зі своїм 
чоловіком-військовим Вла-
диславом ПЕРЕВИТИМ, 
який наразі навчається в 
УНУС і є студентом 31-м 
групи, займаються волон-
терською діяльністю, зо-
крема допомагають поране-
ним бійцям у яких ампуто-
вані кінцівки. Студенти 31-
тм та 41-тм груп факультету 
менеджменту спеціальності 
Туризм долучилися до бла-
годійної справи, зокрема 
внесли посильний вклад до 
збору коштів пораненим 
воїнам.  

*** 
19 грудня студентство 

Уманського національного 
університету садівництва 
разом із викладачами фа-
культетів долучилися до 
привітань з Днем святого 
Миколая наших підопічних 
– дітей і людей похилого 
віку, які наразі позбавлені 
опіки та піклування рідних 
і близьких. За підтримки 
ректора, ректорату та дека-
натів факультетів універси-
тету, підопічні отримали 
солодкі смаколики та 
приємні подаруночки. 

 



Наукою вишиваємо 

Україну 
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Чому саме Уманський національний 
університет садівництва? 

В університеті щороку проводиться анкетуван-
ня здобувачів освіти, потенційних роботодавців, 
випускників, науково-педагогічних працівників і 
навчально-допоміжного персоналу з метою 
оцінювання якості надання освітніх послуг. 

Упродовж серпня-вересня 2022 року відділом 
моніторингу якості освіти УНУС було проведено 
online опитування абітурієнтів та їх батьків з ме-
тою вивчення рівня задоволеності батьків абіту-
рієнтів, як стейкхолдерів освітніх послуг, якістю 
вступної кампанії.  

Для більшості батьків вступників (55,3% опита-
них) під час вибору навчального закладу для 
дітей вирішальною була умова, що тут навчали-
ся, або навчаються нині знайомі чи родичі 
абітурієнтів. Більша половина опитаних також 
вказала джерелом інформації офіційний сайт 
університету (50,7%). Значну частку (31,2%) ста-
новлять ті, хто дізнався про університет із 
соціальних мереж 

Результати анкетування показали, що найбіль-
ший вплив на вибір батьків у якості ЗВО для здо-
буття освіти їхніми дітьми саме Уманського НУС 
мали такі критерії як гарні відгуки про універси-
тет (73,0%), можливість стажування за кордоном 
(54,9%) та комфортні умови навчання (37,7%). 
Досить високо оцінено роботу приймальної 
комісії . Зокрема, 77,2% респондентів відмінно 
оцінили чіткість і зрозумілість правил прийому, 
а також 80,5% оцінили на «5» ставлення фахівців 
приймальної комісії нашого університету під час 
оформлення документів. 

Більшість опитаних батьків (50,2%) підтверди-
ли високу ймовірність того, що будуть рекомен-
дувати Уманський НУС вступникам наступних 
років. 

Відносно опитування вступників, то аналіз ре-
зультатів очікувань студентів-першокурсників 
щодо навчання в університеті виявив три групи 
актуальних критеріїв, які мали найбільший 
вплив при виборі Уманського НУС для навчання: 
бажання отримати вищу освіту саме з цієї 
спеціальності (52,1%), висока репутація і пози-
тивний імідж університету/факультету (49,0%) та 
гарні відгуки про університет (44,6%). Відповіді 
на запитання анкети «На Вашу думку, що могло 
б допомогти Вам швидше освоїтися в Умансько-
му НУС на початку навчання?» опитувані надали 
пріоритетності порадам від більш досвідченої в 
цій сфері людини (49,7%), лекціям до вступу у 
спеціальність (38,9%) та постійній допомозі на-
ставника академічної групи (38,6%). 

 
Продовження на стор. 7 

29 грудня в Уманському 
національному універси-
теті садівництва, за спри-
яння ректора Олени НЕ-
ПОЧАТЕНКО, а також з 
ініціативи молодіжного 
наукового активу універ-
ситету та в рамках 
співпраці Міністерства 
освіти і науки з самовряд-
ними науковими мо-
лодіжними організаціями, 
відбулася презентація 
проєкту «Наукою вишива-
ємо Україну», що об’єднав 
провідні ЗВО України. 

Стартував проєкт ще у 
серпні, а його ідея була 
опрацьована Радою моло-
дих учених при 
Міністерстві освіти і 
науки України. Метою 
проєкту є об’єднання для 
відродження та зміцнення 
України. Відшита карта 
віднині стане сим-
волічним оберегом для 
рідної країни, для її за-
хисників і захисниць, для 
тих, хто тримає Державу 
на всіх її фронтах, віддано 
піклуючись про її щасли-
ве майбутнє. 

У вишиванні карти бе-
руть почергову участь 
представники наукових 
установ зі всіх областей 
України. В Уманському 
НУС осередком молоді у 
сфері науки є Рада моло-
дих вчених на чолі з коор-
динатором, проректором 
з наукової та інноваційної 
діяльності Віктором КАР-
ПЕНКОМ. 

Урочистості заходу 
надавала святкова атмо-
сфера й українське вбран-
ня присутніх учасників. А 
зібралися присутні задля 
того, аби у дні війни, у 
хвилини захисту рідної 
країни від російської оку-

пації, крізь біль принесених 
вбивств і терору, добром і 
мирною вишивкою розсіяти 
та припинити темряву, ко-
льоровими стіжками заши-
ти біль української нації: 
«Нам треба вишити карти-
ну любові та єднання, впле-
темо пісню, а не крик у це 
народне вишивання». Така 
відповідальна місія потре-
бує зосередження й уваги та 
неймовірної душевної рів-
новаги. А ще неабиякого 
вміння. Тож роль наставни-
ків для науковців виконали 
справжні майстрині вишив-
ки – Лариса СОШНІКОВА, 
старший лаборант центру 
культури та виховання сту-
дентів УНУС, і Тетяна ЛЮБ-
ЧЕНКО, співробітниця гос-
подарського відділу. А вже 
натхненні їхніми вміннями, 
теплом намірів і ясністю 
думок, перенесли свої най-
кращі сподівання у червоно
-чорні стьобки, вишиваючи 
нову мапу мирної України, 
осяяної науковими досяг-
неннями, ректор Олена НЕ-
ПОЧАТЕНКО й очільниця 
Ради молодих вчених УНУС 
Катерина КОСТЕЦЬКА, а за 
ними і вся когорта молодих 
науковців університету. 

Долучитися до творіння 
полотна, на якому майоріє 
вся Україна в її територіаль-
ній цілісності, а кожний 
регіон вишитий у суто влас-
них традиційних кольоро-
вих гамах й орнаментальній 
символіці мають мож-
ливість представники всіх 
регіонів України. Тож уже 
найближчим часом інші 
науковці окреслять свою 
область. А всі ми знатиме-
мо: то символами і прадав-
німи оберегами ми береже-
мо нашу українську землю. 
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Обрано новий склад ради студентського 
самоврядування університету 

Традиційно щороку сту-
дентська спільнота Уманського 
національного університету 
садівництва обирає своїх пред-
ставників, які представляти-
муть інтереси кожного здобува-
ча освіти на різних рівнях 
співпраці. Цьогоріч, із 19 канди-
датів від шести факультетів 
університету, найвищий відсо-
ток голосів набрали 12 сту-
дентів,  які й увійшли до ради 
студентського самоврядування 
університету. 

Отже, склад ради студентсь-
кого самоврядування Умансько-
го НУС на 2022-2023 навчаль-
ний рік: 

Голова ради студентського 
самоврядування університету – 
Сніжанна ОЛІЙНИК, студентка 
31-зм групи факультету лісового 
та садово-паркового господар-
ства; заступник голови ради 
студентського самоврядування 
університету – Оксана Беденко, 
студентка 11 м-ек групи, факуль-
тету плодоовочівництва, еко-
логії та захисту рослин; секре-
тар ради студентського са-
моврядування університету – 
Ілона НЕПОКРИТА, студентка 
32-ас групи факультету агро-
номії; 

Відповідальні за організацію 
роботи секторів: 

навчально-науковий: Дар’я 
МЕЛЬНИК, студентка 3 курсу, 
31–т групи, спеціальність 
«Харчові технології» інженерно
-технологічного факультету; 
Данило БУТИЛЕНКО, студент 
12-м групи, спеціальність 
«Менеджмент» факультету ме-
неджменту; 

волонтерський: Дмитро БА-
КЛИКОВ, студент 3 курсу, 32-ас 
групи, спеціальність 
«Агрономія»  факультету агро-
номії; Вероніка КОБЕРНИК, 
студентка 21-т групи спеціаль-
ність «Харчові технології 
»інженерно-технологічного 
факультету; 

Початок на стор. 6 
Організація і проведення навчання у 

цілому за дистанційної форми нав-
чання першокурсниками оцінена 
схвально більшою половиною респон-
дентів, у них не виникло проблем із 
адаптацією (55,7%). Відзначили деякі 
труднощі в освоєнні нової системи 
навчання 26,4% опитаних та 19,7% 
респондентів було складно адаптува-
тись до вимог викладача. Найбільш 
позитивні відгуки отримані про 
доброзичливе ставлення науково-
педагогічних працівників до студентів
-першокурсників у ході навчання. 

Також першокурсники зазначали 
свої пріоритети у навчанні та дозвіллі. 
Позитивним є той факт, що головним 
пріоритетом більшості опитаних є 
набуття професійних навичок за 
спеціальністю (81,3%). Разом з тим, 
значним є відсоток тих респондентів, 
хто планує працевлаштуватися під час 
навчання (39,6%), підвищувати рівень 
знань з іноземної мови (29,8%) та тих, 
хто цікавиться спортом і культурно-
масовою роботою (27,5%). 

Чому саме Уманський 
національний 
університет 
садівництва? культурно-просвітницький: 

Єлизавета ГЕРУС, студентка 1 
курсу, групи 11 мб-б, спеціаль-
ність «Біологія» факультету пло-
доовочівництва, екології та захи-
сту рослин; Анна ЛЮБЧЕНКО, 
студентка 2 курсу, групи 21-б, 
спеціальність «Біологія»  факуль-
тету плодоовочівництва, екології 
та захисту рослин; 

із захисту прав студентів: Вадим 
ДІДУР, студент 1 курсу, 11–ім гру-
пи, спеціальність 
«Агроінженерія» інженерно-
технологічного факультету; 

спортивно-оздоровчий: Денис 
ЗАВОРІТНІЙ, студент 2 курсу, 21-
а групи, спеціальність 
«Агрономія» факультету агроно-
мії; Олексій ГОЛОВЧЕНКО, сту-
дент 1 курсу, 11–ім групи, 
спеціальність – «Агроінженерія» 
інженерно-технологічного факу-
льтету; 

соціально-побутовий: Наталія 
ВЛАСОВА, студентка 1 курсу, 11-а 
групи, спеціальність «Агрономія» 
факультету агрономії; 

зовнішніх зв'язків: Олександра 
ЧЕРЕМІСІНА, студентка 31-ф гру-
пи факультету економіки і 
підприємництва; 

інформаційний центр: Юлія 
БАЛАНДЮК, студентка 1курсу,11к
-ек групи, факультету плодо-
овочівництва, екології та захисту 
рослин; Валентина КАСЬЯНЕН-
КО, студентка 2 курсу, 21-ф гру-
пи,спеціальність «Фінанси, бан-
ківська справа і страхування»  
факультету економіки і підприє-
мництва; 

працевлаштування: Анастасія 
ЯНЮК, студентка 1 курсу,12 м-ф 
групи, спеціальність «Фінанси, 
банківська справа та страхуван-
ня» факультету економіки і підп-
риємництва; 

профорієнтаційний: Анна 
ПОЛІЩУК, студентка 3 курсу, 31-
гр групи, спеціальність 
«Готельно - ресторанна справа» 
факультету менеджменту. 

У ритмі спорту 

З 28 листопада по 4 грудня серед 
студентів закладів вищої освіти 
м. Умань проходили спортивні зма-
гання, присвячені Дню збройних сил 
України. У програму спортивних про-
тистоянь входили: підтягування на 
перекладині, стрибки у довжину з 
місця, човниковий біг 4х9 м, згинан-
ня та розгинання рук в упорі лежачи, 
нахили тулуба вперед з положення 
сидячи. 

У напруженій боротьбі збірна ко-
манда університету виборола призові 
місця у низці категорій. Так, золото, 
срібло та бронзу наші юнаки забрали 
у змаганнях з човникового бігу та 
підтягування на перекладині, а також 
І і ІІ місця зі стрибків у довжину. Не 
відставали від юнаків і дівчата, які 
вибороли І місце з човникового бігу. 

За підсумками змагань було прове-
дено нагородження переможців і 
призерів. 
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Працюємо над якістю освіти 

Нині і здобувачі освіти, і нау-
ково-педагогічні працівники 
зіткнулися з низкою перепон, 
що перешкоджають звичному 
перебігу навчання. Проте зна-
ходять різноманітні шляхи ак-
туалізації знань і підтримки 
незмінно високої якості освіти. 

Аби перебувати у руслі актуа-
льностей, доцентки кафедри 
фінансів, банківської справи та 
страхування Леся БАРАБАШ і 
Світлана ВЛАСЮК, долучилися 
до науково-практичного семі-
нару «Особливості освітнього 
процесу в умовах воєнного ста-
ну», зорганізованого Кірово-
градським обласним інститу-
том післядипломної педагогіч-
ної освіти імені Василя Сухом-
линського.  

Доцент кафедри овочівництва 
Андрій ТЕРНАВСЬКИЙ взяв 
участь у VІ Міжнародній про-
грамі підвищення кваліфікації 
керівників закладів освіти і нау-
ки, а також педагогічних і нау-
ково-педагогічних працівників 
«Разом із Визначними Лідера-
ми Сучасності: Цінності, Дос-
від, Знання, Компетентності і 
Технології для Формування Ус-
пішної Особистості та Трансфо-
рмації Оточуючого Світу» у ра-
мках Міжнародного освітнього 
проекту «Схід-Захід» й отримав 
сертифікат, згідно якого йому 
присвоєно кваліфікацію 
«Міжнародний Керівник Кате-
горії Б у галузі Освіти та Науки, 
відповідно до класифікації 
ЮНЕСКО» та «Міжнародний 
Вчитель/Викладач». 

Бібліотека Уманського націо-
нального університету садівни-
цтва продовжує плідну співпра-
цю з компанією Clarivate, яка є 
власником і виробником поту-
жних ресурсі та інструментів, 
зокрема платформи Web of Sci-
ence, котрі допомагають науко-
вцям проводити, аналізувати, 
презентувати наукові дослі-
дження на світовому рівні. Пра-
цівники бібліотеки – директор 

бібліотеки Тетяна Кравченко, біб-
ліотекар І категорії Тетяна МАЄВ-
СЬКА та бібліотекар ІІ категорії 
Інна ПРИТУЛЯК – долучились до 
серії вебінарів від компанії Clari-
vate, що відбулись у листопаді.  

2 грудня відбулася церемонія 
вручення сертифікатів учасникам 
проекту професійного розвитку 
вчителів англійської мови з Украї-
ни «Ukrainian Leaders Develop-
ment Program: TESOL Innovations, 
Collaborations and Results», у яко-
му брала участь доцент кафедри 
української та іноземних мов 
Уманського НУС Юлія ФЕРНОС. 

Викладачі кафедри фінансів, ба-
нківської справи та страхування 
Світлана ВЛАСЮК, Юлія УЛЯ-
НИЧ і Олександр РОЛІНСЬКИЙ 
взяли участь у роботі Всеукраїнсь-
кої онлайн-конференції від Gene-
sis «Інтерактивне навчання. Ре-
зультати наймасштабнішої спів-
праці ІТ-бізнесу та освіти 2022».  

Викладачі кафедри туризму та 
готельно-ресторанної справи взя-
ли участь у Форумі «Економічний 
розвиток Уманщини», діяльність 
якого була спрямована на забез-
печення економічного розвитку 
громад Уманського району під час 
війни 

Доцент кафедри української та 
іноземних мов Уманського НУС 
Юлія ФЕРНОС успішно заверши-
ла курс «TESOL Methodology», 
розроблений Балтиморським уні-
верситетом (штат Меріленд, 
США).  

27 грудня кандидатки економіч-
них наук, доцентки Леся БАРА-
БАШ, Світлана ВЛАСЮК і Наталія 
БОНДАРЕНКО долучилися до 
віртуальної екскурсії музеєм гро-
шей Національного банку Украї-
ни  з теми «Історія грошового обі-
гу України». 

Активна участь у різнопланових 
тематичних заходах дає можли-
вість не лише перебувати в потоці 
актуальностей, а й удосконалюва-
ти наявні методики викладання та 
підвищувати рівень викладацької 
майстерності. 

Лінія психологічної 
підтримки 

Однією з важливих складових життя 
в університеті є діяльність практично-
го психолога. Саме поради фахівця, які 
надаються під час особистих консуль-
тацій і групових заходів, допомагають і 
студентам, і викладачам з гідністю до-
лати життєві перешкоди.  

Так, практичним психолом Валенти-
ною МАЗУРЕНКО було проведено 
низку вебінарів для здобувачів освіти 
усіх факультетів. Зокрема, для сту-
дентів факультету економіки і 
підприємництва  на тему: «Як не розх-
вилюватися і вдало пройти співбесі-
ду?». Під час зустрічей студенти мали 
змогу опанувати основні лайфхаки 
інтерв’юрування, а також поставити 
запитання й отримати поради, як успі-
шно пройти цей перший важливий 
етап на шляху до майбутньої професій-
ної реалізації. 

У рамках Європейського Дня бороть-
би з торгівлею людьми, для студентів 
інженерно-технологічного факультету 
було організовано зустріч з представ-
никами мобільної бригади соціально-
психологічної допомоги та практич-
ним психологом університету. 

Для студентів факультету менедж-
менту було проведено зустріч з 
соціально-психологічною бригадою м. 
Умань і практичним психологом 
університету на тему: «Протидія дома-
шньому насильству». 

Студенти факультету економіки і 
підприємництва зустрілися в онлайн-
форматі разом із представниками мо-
більної бригади соціально-
психологічної допомоги Надією ДЕР-
КАЧ і Наталією ВАСИЛЕНКО та прак-
тичним психологом університету й 
обговорили тему «Діємо проти наси-
льства: важливо знати кожному». 

А для здобувачів освіти першого рів-
ня (бакалавр) спеціальностей 
«Фінанси, банківська справа та страху-
вання», «Підприємництво, торгівля та 
біржова діяльність» і «Соціальне за-
безпечення» була зорганізована он-
лайн зустріч щодо аналізу психічного 
здоров’я кожного здобувача освіти під 
час такого емоційного стресу і випро-
бувань, як війна. 
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Знання, що рятують життя 

Воєнний час спонукає до на-

буття нових навичок, які мо-

жуть врятувати життя. І саме 

такою є мета тренінгів, зініці-

йованих Благодійним фондом 

Сергія Притули, що втілюють 

лозунг «Непереможні, коли 

об’єднані». Тож, дбаючи про 

фронт науки та освіти, колек-

тив університету долучився до 

навчань з першої домедичної 

допомоги, які проводили війсь-

кові медичні фахівці та волон-

тери міста. Курси мали змогу 

відвідати всі університяни, які 

забажали отримати рятівні для 

життя й актуальні знання.  

Кваліфіковані військові меди-

ки довели загалу важливість 

навичок, володіючи якими мо-

жна легко врятувати людині 

життя. Й означили базовий 

алгоритм допомоги:: 

- надавати допомогу краще, 

коли ви у безпеці; 

- за можливості потерпілого 

слід перемістити у безпечне 

місце; 

- необхідно заспокоїти пост-

раждалого, говорити з ним, 

налаштувати його дихання (не 

менше двох–трьох видихів за 10 

секунд); 

- слід викликати екстрену ме-

дичну службу (103) або зверну-

тися до поліції, ДСНС; 

- не можна залишати постра-

ждалого на самоті та зберігати 

власний спокій. 

Під час заняття присутні за-

своїли практики зупинки кри-

тичної кровотечі (за допомогою 

джгута чи тиснучої пов’язки 

або тампонування; використан-

ня підручних засобів для зупин-

ки кровотечі: ременя, гумової 

трубки, косинки, міцної пов’язки, 

тампонуванням, або прямим нати-

ском). Практичні заняття допомо-

гли оволодіти навичками та вмін-

нями надання допомоги постраж-

далому у разі поранення у шию, 

торс чи пах. Інструктори наголо-

сили, що у такому випадку слід 

використовувати лише прямий 

натиск на рану або тампонування, 

а джгут накладається тільки на 

кінцівки. Коли ж маємо справу з 

відкритою раною, необхідно очис-

тити її від сторонніх видимих пре-

дметів, обробивши шкіру навколо 

ураження антисептиком (йод, 

спирт, одеколон) і лише потім на-

класти чисту пов’язку. 

Десмургія допоможе попередити 

ускладнення, зафіксувати поло-

ження постраждалого до приїзду 

фахівців і навіть виправити недо-

ліки та надати першу домедичну 

допомогу, тому присутні оволоді-

ли практиками та методиками на-

кладання пов’язок (хрестоподібна 

(восьмиподібна) на потилицю; 

поворотня на голову (шапочка Гіп-

пократа) тощо). 

Травми у зоні шийного відділу 

хребта також потребують уважно-

го діагноста, тож аби не нашкоди-

ти постраждалому варто вміти 

розпізнати такі ураження. Про них 

свідчать наступні симптоми: силь-

ний біль або відчуття тиску в голо-

ві, шиї або спині; втрата чутливос-

ті у пальцях рук і ніг; рухова дис-

функція кінцівок; деформація в 

області шийних відділів хребта; 

судоми; ускладнення дихання; за-

паморочення та втрата рівноваги. 

Тренери унаочнили способи діаг-

ностування даних уражень хребта 

та наголосили, що у таких випад-

ках хворого краще залишити неру-

хомим до приїзду швидкої. Якщо ж 

постраждалий притомний без здійс-

нення додаткових допоміжних дій, 

то можлива фіксація ушкодження за 

допомогою шийного комірця або 

іншим методом (м’яка шина, техніка 

накладання м’якої пов’язки на голо-

ву й шию). 

Слухачі тренінгу вивчали й основи 

серцево-легеневої реанімації, що 

проводиться у разі відсутності ди-

хання. 

Наступний тренінг – «Стрілецька 

справа. Базові основи поводження зі 

зброєю» – відноситься до циклу на-

вчань для цивільних, однак прово-

диться інструкторами з бойовим 

досвідом. Саме тому доступність і 

вичерпність поданого матеріалу за-

своювалися легко та швидко.  

На тренінгу присутні отримали 

теоретичні та практичні знання і 

навички, оволоділи вміннями впев-

нено та безпечно поводитись зі 

зброєю, ознайомилися з правилами 

техніки безпеки та поводженням зі 

зброєю, провели детальний огляд її 

складових частин, розглянули прин-

ципи дії зброї та набоїв, визначили 

розташування, постановку тіла при 

стрільбі, здійснювали прицілюван-

ня. 

Терплячі та компетентні інструк-

тори легко тримали аудиторію і ці-

каво викладали матеріал, за що їм 

щира вдячність від всього універси-

тетського загалу.  

Ми неодмінно переможемо, але 

такими, як до війни, ніколи вже не 

будемо, бо маємо щоденну спрагу до 

нових знань, небайдужі до ближньо-

го, цінуємо життя та знаємо його 

цінність. Дякуємо присутнім та ор-

ганізаторам, мирного неба всім і 

довголіття!  

 



галу Людмила БОЦУЛЯК. Окре-
ма вдячність за довіру, проявле-
ну колективу, й авторську поезію 
доктору географічних наук, про-
фесору Юрію КИСЕЛЬОВУ. 

Присутні гості, які по праву 
журі мали можливість оцінити 
майстерність талановитих лю-
дей, знайшли номінації кожному, 
адже переможених нині немає, 
ми всі переможці, тому що може-
мо й у «…війні тримати мир у 
серці, розум у динамічному роз-
витку, а світ навколо себе у доб-
рочесності, милосерді, скроплю-
ючи будні креативом, оптиміз-
мом та творчістю». 

Олег ЛАЗАРЄВ, кандидат педа-
гогічних наук, доцент кафедри 
української та іноземних мов 
Уманського НУС вразив цікави-
ми фактами про обізнаність Гри-
горія СКОВОРОДИ з латиниці. 
Оскільки пан Олег також знаєть-
ся на цій старовинній мові, тож, 
ніби знайшовши співрозмовника 
з минулої епохи, поринув у гли-
бини творчості Григорія Савича. 

Лариса СУЛИМА, викладач ка-
федри української та іноземних 
мов відзначила важливість ви-
тання духу просвітительства се-
ред сучасників: «Прагнення до 
інтелектуально-духовного збага-
чення є важливою рисою для 
нашого суспільства, така тенден-
ція надихає загал і захисників 
нашого з вами життя». 

Подяки, дипломи, грамоти, 
нагороди та подарунки і, звісно, 
колективна світлина на згадку 
про «Світ Сковороди» очима аг-
раріїв, гарні емоції, море позити-
ву від зустрічі – все це присутні 
заберуть назавжди у скарбницю 
пам’ятних подій власного життя. 

300-сот річчя від дня народ-
ження відомого українського 
мислителя Григорія СКОВОРО-
ДИ в Уманському національному 
університеті садівництва святку-
вали всією когортою та колекти-
вом його структурних 
підрозділів. Прихильники твор-
чості відомого мандрівного 
філософа, педагога-новатора, 
мислителя, байкаря та поета 
зібралися нині на завершально-
му етапі  конкурсу «Світ Сково-
роди» – нагородженні перемож-
ців. 

Свято поезії та української 
пісні подарували загалу ор-
ганізатори конкурсу під керів-
ництвом Світлани БЄРДНІКО-
ВОЇ, керівника Центру культури 
і виховання студентів. Гостинно 
вітали присутніх чарівні ведучі 
Наталія БРАСЛАВСЬКА та Інна 
СВИРБИУС. Скореговуючи захід, 
талановиті колеги створювали 
атмосферу затишку, безпеки, 
радості та тепла, переплітаючи 
поезію з піснею, виступи гостей 
та нагородження переможців. 

Неймовірно надихала різ-
новіковість конкурсантів – 
викладачі, студенти, колеги по 
освітянській діяльності, яких 
об’єднало палке бажання: ви-
рувати енергійним щирим 
українським життям, насолод-
жуватися від власної трудової 
ниви та пізнавати нові грані та-
ланту колег, одногрупників, роз-
криваючи водночас власні.  

Ліліана КАЛЮЖНА подарува-
ла присутнім виразну поезію 
Сковороди «Ой ти пташко, жов-
тобоко», якою викликала бурх-
ливі овації присутніх; Володи-
мир БУРХАНОВ майстерно відк-
рив присутнім завісу ціни волі та 
свободи; поезію Ліни КОСТЕН-
КО «Ой ні, ще рано думати про 
все…» натхненно читала для за-

Колектив Уманського національ-
ного університету садівництва з 
болем і скорботою повідомляє про 
загибель випускника факультету 
агрономії Ярослава БОНДАРА. 

Кмітливий, усміхнений, дотеп-
ний, товариський, справедливий – 
таким пам’ятають Ярослава викла-
дачі та друзі. Він був справжнім у 
всьому, хотів жити та творити. І 
пов’язував своє майбутнє з 
Україною. Тож і став на її захист у 
лиху годину повномасштабного 
вторгнення. І боронив до останнь-
ого подиху… 

Розуміємо, що ніякі найщиріші 
співчуття не зможуть зменшити 
батьківський біль втрати та 
виміряти глибину скорботи… Але 
ми разом з вами у вашій жалобі та 
готові підтримати, розрадити, до-
помогти… Щирі співчуття рідним і 
вічна слава Ярославу…  

 Засновники: ректорат та колектив Уманського національного університету садівництва  Черкаської обл.  

Реєстраційне свідоцтво ЧС № 396. Виходить двічі на місяць.  

Друк офсетний. Обсяг – 1 друк. аркуш.  Газета набрана, зверстана та надрукована у редакційно-

видавничому відділі Уманського НУС,  м. Умань, вул. Інститутська, 1, unusrvv@gmail.com 

Відповідальні за випуск: ЛЕСЯ БАРАБАШ, кандидат економічних наук, 

доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування, начальник 

редакційно-видавничого відділу;. АЛЛА ОСІПОВА, кандидат економіч-

них наук, доцент кафедри економіки, помічник ректора 
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Вшануємо пам'ять 
мовчанням... 

“Світ Сковороди” очима аграріїв 

Наші співчуття  

 10 грудня на 69 році життя пе-
рестало битися серце колишньо-
го співробітника кафедри фізич-
ного виховання і психолого-
педагогічних дисциплін Василя 
Івановича ПУЧКА. 

Василь Іванович був знаний в 
Україні як тренер з важкої атле-
тики з власною спортивною шко-
лою. Його вихованці та вихован-
ки неодноразово були призерами 
та переможцями різноманітних 
чемпіонатів і змагань. 

Висловлюємо щирі співчуття 
рідним і близьким Василя Івано-
вича. Він назавжди залишиться у 
нашій пам’яті, як шанована та 
мудра людина світлої волі та міц-
ного характеру, вдумливий й ав-
торитетний тренер.  


